
COPIA

Città di Melissano
(Provincia di Lecce)

Decreto N. 12 DEL 21/07/2022

OGGETTO: Nomina del Vicesegretario Comunale.

IL SINDACO

Visti:
• l'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• lo Statuto comunale;
• l’art.  97, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita «Il Regolamento sull’ordinamento

degli  Uffici  e dei Servizi  può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il  segretario e
sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento».

• l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che all’art. 18

co.1  prevede  l’Istituzione  della  figura  del  Vice-Segretario,  e  che  al  co.2  del  medesimo
articolo  stabilisce  che  il  Vice  Segretario  sostituisce  il  Segretario  in  caso  di  assenza,
impedimento,  quando  la  vacanza  non  supera  i  15  gg  condecutivi.  Nell'esercizio  della
funzione vicaria, il vice segretario compie tutti gli atti riservati al Segretario, attenendosi
alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario;

Dato atto che  la  sede  del  Comune  di  Melissano è  segreteria  convenzionata  con il  Comune  di
Sannicola e il Segretario titolare accede presso la sede municipale nel limite  di 3 (tre) giorni a
settimana, secondo gli accordi in essere tra i due Enti;

Vista la  Deliberazione  n.  274/2000  con  la  quale  il  Consiglio  Nazionale  di  Amministrazione
dell'Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha fatto propria la tesi
secondo cui i requisiti necessari per ricoprire la figura del vicesegretario devono essere analoghi a
quelli necessari per accedere al concorso pubblico per segretari comunali, ossia possesso di laurea
in Giurisprudenza, Scienze Politiche o Economia e Commercio;

Che il  dott.  Tommaso  MANCO è  in  possesso  della  Laurea  in  Sociologia,  titolo  di  studio
equipollente al Diploma di Laurea in Scienze Politiche ed in Economia e Commercio ai sensi della
L.  6.12.1971,  n°  1076,  integrata  dall’art.  1  della  L.  15.10.1982,  n°  757  e  dal  Decreto
Interministeriale dell'11/05/2000; 

Ritenuto di nominare il Vicesegretario per coadiuvare il Segretario titolare e sostituirlo secondo le
vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 

 Decreto n. 12 del  21/07/2022   -  pag. 1 di 2



COPIA

Ritenuto, pertanto,  attribuire  le  funzioni  di  Vicesegretario,  in  aggiunta  alle  funzioni  già
assegnategli,  al  dott.  Tommaso  MANCO,  nato  a  Melissano  il  08/03/1962,  Responsabile  del
Settore  Affari  Istituzionali  Legali  –  SUAP,  cat.  “D”,  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  per
l’iscrizione all’Albo dei Segretari comunali;

Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il D.P.R. n. 465/97

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

I. Di nominare Vicesegretario del Comune di Melissano (Le),  classe B, il  dott.  Tommaso
MANCO nato  a  Melissano  il  08/03/1962,  Responsabile  del  Settore  Affari  Istituzionali
Legali – SUAP  - Cat. “D” di questo Ente a decorrere dal 21.07.2022, al fine di sostituire il
Segretario titolare stabilmente in tutti i casi di relativa vacanza, assenza o impedimento, nei
limiti stabiliti dalla legge;

II. Di dare atto che il presente atto avrà durata fino ad eventuale e successivo provvedimento di
revoca;

III. Di stabilire che il presente provvedimento venga notificato al Segretario titolare della sede,
al  Dott. Tommaso Manco, oltre che ad essere inviato alla Prefettura di Bari – Gestione
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per quanto di competenza;

IV. Di stabilire, altresì, che il presente decreto venga comunicato ai Responsabili di Settore e
trasmesso  ai  membri  della  Giunta  Comunale  ed  al  Revisore  dei  Conti,  per  quanto  di
competenza;

V. Di informare dell’adozione del presente provvedimento i  rappresentanti  delle OO.SS., le
delle  R.S.U.  e  l'O.I.V.,  anche  al  fine  dell’incremento  della  misura  della  indennità  per
specifiche  responsabilità  di  cui  all’art.  Art.  70-quinquies  CCNL  21/5/2018,  in  attuale
godimento della dipendente.

 

Lì 21/07/2022 
                                                

                                       Il Sindaco
                                    f.to CONTE Alessandro

 Decreto n. 12 del  21/07/2022   -  pag. 2 di 2


